DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA

EXECUTIVO

Volume: V - Número: 1048 de 12 de Maio de 2025

DATA: 12/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: gabinete@tuntum.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tuntum

Assinado eletronicamente por:
Fernando Portela Teles Pessoa

CPF: ***.856.273-**
IP com n°: 26.96.191.105

www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
739

ISSN 2965-3246

aDOM 1/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SUMÁRIO

LEI

LEI ORDINÁRIA: 07/2025 - LEI ORDINÁRIA Nº 07, DE 09 DE MAIO DE 2025

LEI ORDINÁRIA: 08/2025 - LEI ORDINÁRIA Nº 08, DE 09 DE MAIO DE 2025

PORTARIA

DISPOSIÇÃO: 021/2025 - PORTARIA N.º 021/SEMUS, DE 12 DE MAIO DE 2025

DESIGNAÇÃO: 022/2025 - PORTARIA N.º 022/SEMUS, DE 12 DE MAIO DE 2025

AVISO

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 20/2025 - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

2/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

GABINETE DO PREFEITO  - LEI - LEI ORDINÁRIA: 07/2025

LEI ORDINÁRIA Nº 07, DE 09 DE MAIO DE 2025.

Institui o Programa Bolsa Atleta no município de
Tuntum/MA e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, aprovou,
promulgo e sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. Fica instituído o Programa Bolsa Atleta de Tuntum, com a finalidade de conceder auxílio
financeiro a atletas e para-atletas do Município, visando garantir condições mínimas de treinamento, participação
em competições e desenvolvimento esportivo.

Art. 2º. O Programa tem por objetivos:

I – Incentivar a prática esportiva no município;

II – Valorizar atletas locais de destaque;

III – Promover a inclusão social por meio do esporte;

IV – Apoiar atletas com desempenho em competições regionais, estaduais, nacionais e internacionais;

V – Reduzir a evasão esportiva causada por dificuldades financeiras.

CAPÍTULO II

DAS CATEGORIAS E VALORES

Art. 3º. A concessão da Bolsa será dividida nas seguintes categorias:

I – Estudantil Escolar (10 a 17 anos);

II – Estudantil Universitário (18 a 25 anos);

III – Alto Rendimento (acima de 25 anos com histórico competitivo expressivo);

IV – Pessoa com Deficiência (em qualquer faixa etária acima de 10 anos).

Art. 4º. O valor mensal da Bolsa Atleta será fixado, respeitada a seguinte faixa de referência:

I - Categoria Estudantil: até R$ 500,00;

II - Categoria Alto Rendimento: até R$ 1.000,00.

Parágrafo único. O edital anual estabelecerá o quantitativo de bolsas por categoria, valores específicos,
prazos de inscrição, vigência do benefício e demais normas operacionais.

CAPÍTULO III

DOS CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

3/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

Art. 5º. Poderão pleitear a Bolsa Atleta os candidatos que:

I – Comprovem residência no Município de Tuntum há, no mínimo, 2 (dois) anos;

II – Estejam em plena atividade esportiva, com histórico recente de competições;

III – Não recebam patrocínio ou outro benefício semelhante para fins esportivos;

IV – Sejam estudantes regularmente matriculados, quando aplicável;

V – Não estejam cumprindo punição disciplinar em competições oficiais.

Art. 6º. Será exigida documentação comprobatória conforme edital, incluindo:

I – Formulário de inscrição;

II – Formulário de pontuação;

III – Declaração de não possuir patrocínio;

IV – Declaração de residência no município;

V – Declaração da entidade esportiva atestando participação ativa e resultados.

Parágrafo único. Será considerada nula a inscrição do candidato que deixar de apresentar qualquer um
dos documentos exigidos nos incisos I a V deste artigo, dentro do prazo estabelecido no edital, sendo vedada a
complementação documental após o encerramento do período de inscrições.

CAPÍTULO IV

DO PROCESSO DE SELEÇÃO E CONCESSÃO

Art. 7º. A seleção dos beneficiários será feita por Comissão Especial do Bolsa Atleta, nomeada pela
Secretaria Municipal de Esporte, composta por, no mínimo, 3 (três) membros com experiência na área esportiva
e/ou gestão pública.

Art. 8º. Os critérios de avaliação incluirão:

I – Abrangência e relevância das competições disputadas;

II – Colocações obtidas nos últimos 12 (doze) meses;

III – Assiduidade em treinamentos e competições;

IV – Situação socioeconômica (em caso de empate).

Parágrafo único. Os critérios serão detalhados no edital anual, com suas respectivas pontuações e
pesos.

CAPÍTULO V

DAS OBRIGAÇÕES DOS BENEFICIÁRIOS

Art. 9º. Os atletas contemplados deverão:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

4/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

I – Manter frequência mínima em treinos e competições;

II – Representar o Município de Tuntum nas competições;

III – Prestar contas dos recursos recebidos;

IV – Apresentar laudo médico e/ou atestado de aptidão física;

V – Usar a identidade visual do Município de Tuntum nos uniformes, quando fornecido.

CAPÍTULO VI

DO DESLIGAMENTO

Art. 10. O beneficiário será desligado do programa caso:

I – Descumpra qualquer obrigação prevista nesta Lei;

II – Apresente documentação falsa;

III – Se mude do município;

IV – Solicite o desligamento formalmente;

V – Cometa ato de indisciplina grave.

CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
podendo ser suplementadas, se necessário.

Art. 12. A regulamentação do Programa, incluindo prazos, procedimentos e valores, será definida por
meio de edital.

Art. 13. O Poder Executivo poderá regulamentar a aplicação desta lei, no que couber.

Art. 14. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 15. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de maio de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito de Tuntum

GABINETE DO PREFEITO  - LEI - LEI ORDINÁRIA: 08/2025

LEI ORDINÁRIA Nº 08, DE 09 DE MAIO DE 2025.
Institui a “política municipal de apoio e incentivo à

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

5/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

mulher no esporte” no âmbito da cidade de Tuntum -
MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, aprovou,
promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do município de Tuntum, a Política Municipal de apoio e incentivo à
Mulher no Esporte.

Art. 2º. São objetivos principais desta Política:

I – fomentar e criar condições para o acesso igualitário a prática esportiva por meninas, adolescentes,
mulheres adultas, idosas e mulheres com deficiências;

II – valorização da diversidade no esporte, combatendo o estereotipo de gênero;

III – incentivo a profissionalização das mulheres no esporte;

IV – ampliação do acesso às mulheres aos cargos de liderança esportiva.

Art. 3º. As ações de Política de Apoio e Incentivo à mulher no esporte incluem:

I – oferta de capacitação continuada as mulheres atletas;

II – ampliação da representatividade feminina nos cargos técnicos e diretivos do esporte municipal e
entre as equipes de arbitragem;

III – promoção de ações de prevenção e combate à violência contra mulheres e meninas atletas;

IV – realização de campanha permanente de enfrentamento ao assédio e a violência sexual contra
mulheres que frequentam os eventos esportivos no município de Tuntum/MA;

V – planejamento de um sistema de infraestrutura desportiva que permitia o acesso igualitário à prática
desportiva;

VI – vedação de qualquer tipo de discriminação de gênero no que diz respeito aos valores das
premiações relativas as competições desportivas realizadas no município de Tuntum/MA.

VII – destinação preferencial de 50% (cinquenta por cento) dos valores despendidos a título de
patrocínio ou doação, no apoio direto a projetos desportivos e paradesportivos para as modalidades femininas.

Art. 4º. Para alcançar os objetivos desta política pública, o Poder Público, em parceria com instituições
privadas e com a administração dos estádios, clubes, entidades de prática e administração do desporto e
entidades representativas das diversas categorias de agentes desportivos, deverá:

I – promover o desenvolvimento de políticas públicas específicas de enfrentamento à violência
perpetrada contra as mulheres no desporto, quaisquer que sejam os motivos;

II – computar as desigualdades de gênero no desporto para efeitos de possibilitar estatísticas que
permitam planejar e desenvolver políticas públicas reparatórias de injustiças;

III – realizar campanhas de prevenção e atuação em face de situações de discriminação, abusos,
assédios e perseguições por razões de gênero no interior dos clubes, entidades, ligas e comitês esportivos.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

6/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de maio de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - PORTARIA - DISPOSIÇÃO: 021/2025

PORTARIA N.º 021/SEMUS, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a declaração de revelia de servidora
Juliana Araújo Costa, em Processo Administrativo
Disciplinar Nº 01/2025/SEMUS e nomeação de
defensor dativo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, pelo Decreto
Municipal nº 195/2025.

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 093/2025, que instituiu a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar (PAD) no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com a finalidade de apurar
possíveis irregularidades administrativas no exercício das atribuições dos servidores públicos.

RESOLVE:

Art. 1º. Publicar a Ata de Revelia do Processo Administrativo Disciplinar nº 01 de 2025, referente a
servidora JULIANA ARAÚJO COSTA, no cargo Farmacêutica, matrícula nº 0003954.

Art. 2º. Declarar revel a servidora acima referida, conforme ata lavrada em 28 de abril de 2025.

Art. 3º. Nomear como defensor dativo o advogado, Dr. º EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA, OAB/MA Nº
18.418, de acordo com o disposto no artigo 209, parágrafo único, da Lei 721 de 06 de dezembro de 2008
(ESTATUTO DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL).

Art. 4º. A partir da publicação desta Portaria, o processo seguirá seu curso, sem a participação do
servidor no ato de defesa.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretaria de Saúde, em 12 de maio de 2025.

GIOVANA MARIA GOMES URUÇU
Presidente da Comissão

Portaria Nº 093/2025 - SEMUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 022/2025

PORTARIA N.º 022/SEMUS, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a publicação de resultado de licença
prêmio, conforme EDITAL Nº 01/2025-SEMUS e sobre
a ausência de solicitações.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, pelo Decreto
Municipal nº 195/2025.

RESOLVE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

7/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

Art. 1º. Publicar o resultado de Licença Prêmio regida pelo edital Nº 01/2025, referente ao período
aquisitivo de primeiro de maio a primeiro de novembro de 2025, comunicando a ausência de solicitações de gozo
de licença-prêmio por parte dos servidores.

Art. 2º. O presente edital deverá ser divulgado nos meios oficiais de comunicação desta instituição,
como o Diário Oficial e o site institucional.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretaria de Saúde, em 12 de maio de 2025.

CARLOS ARTHUR LEDA SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 094/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - AVISO - ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 20/2025

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação, da Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna
público para conhecimento de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025, que
tem como objeto o Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios industrializados, para compor o
cardápio de merenda escolar. Com abertura prevista para às 09:00h do dia 12 de maio de 2025, fica ADIADA
para às 09:00h (horário de Brasília) do dia 19 de maio de 2025. A sessão ocorrerá por meio do uso de recursos
da tecnologia da informação, através do sistema eletrônico: https://www.licitanet.com.br/. Edital e Informações,
por meio dos sítios eletrônicos: www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp;
https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou, no Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às
12:00h, na Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro –
Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda, através do e-mail: licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.

Encaminha-se para publicação.

Tuntum-MA, 12 de maio de 2025.

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa
Agente de Contratação

Portaria n.º 02/2024

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

8/9www.tuntum.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1048/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

EQUIPE DE GOVERNO

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito

Nelson Silva de Almeida
Vice-prefeito

Jássem Dias Carvalho
Controlador Geral - CGM

Sebastião Felipe Lucena Pessoa
Chefe de Gabinete - GABP

Jose Fillipy Andrade Gonçalves
Procurador Geral - PGM

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil
Secretário(a) - SEMGOV

Fernanda Murada Mendes
Secretário(a) - SEMPD

Jefferson Santos Costa
Secretário(a) - SINFRA

Mizael Teixeira de Brito
Secretário(a) - SEMCULT

Fábio Andrade Pessoa
Secretário(a) - SEMFAZ

Rafael Almeida Pessoa
Secretário(a) - SEMJUVC

Antonia Munike Carvalho de Sousa
Secretária Secretária - SEMMDHIR

Antonio Magno Melo de Sousa
Secretário(a) - SEMAGRO

Josinaldo Carvalho Bílio
Secretário(a) - SEMARTC

Anna Mayara Oliveira Cunha
Secretário(a) - SEMAS

Cicero Humberto Gomes Figueiredo
Secretário(a) - SEMBEA

Pedro Jorge de Oliveira Mello
Secretário(a) - SEMCON

Carlos Sérgio Oliveira da Silva Junior
Secretário(a) - SEMED

Jeova da Silva Sousa
Secretário(a) - SEMESP

Ana Izabel  fernandes e Silva
Secretário(a) - SEMIC

Jaydran Fernandes Brito
Secretário(a) - SINFRA RURAL

Amilson Pereira de Lacerda
Secretário(a) - SEMMAS

Rhicarddo Helirvall Alexanndro Baptista Costta
Secretário(a) - SEMPLAF

Charles Wagner Brito Tavares
Secretário(a) - SEMREGF

Joaceles de Sousa Araújo
Secretário(a) - SEMRI

Carlos Arthur Leda Santos
Secretário(a) - SEMUS

Manoel Ferreira Silva Neto
Secretário(a) - SEMSEG

Danilo Viana Pessoa
Secretário(a) - SEMTRANS

Francisco Werberth Lopes Rocha
Secretário(a) - SEMTUR

Augusto Ferreira Andrade
Secretário(a) - SEMURB

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa
- CPF: ***.856.273-** em 13/05/2025 09:45:41 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=739

9/9www.tuntum.ma.gov.br

		gabinete@tuntum.ma.gov.br
	2025-05-13T09:45:45+0000
	Prefeitura Municipal de Tuntum -  Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000
	Diário Oficial: 1048/2025 Issn 2965-3246, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166 [A1FD4EC37F947C5C]